Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal e Pirai.
Livro

REQUERIMENTO N°159/2020

Alex Joaquim da Silva, Vereador desta Casa
Legislativa, no uso de suas prerrogativas, requer à Mesa, ouvido o Douto
Plenário, que seja encaminhado Expediente Legislativo ao Exmo. Senhor
Prefeito, solicitando as seguintes informações:

Há desmatamento no território do Município da área ocupada
pela "PCH Paracambi" qual o número de árvores abatidas e a
identificação das espécies?

Qual o plano de compensação ambiental da área da "PCH
Paracambi"?

Haverá a compensação ambiental da própria área, ou seja, ao
longo da "PCH Paracambi", qual a extensão da recuperação arbórea e
quais são essas essências arbóreas?

Se há o replantio de árvores no local, quantas árvores estão
sendo plantadas por metro quadrado?

Quais os tipos de compensação Ambiental serão efetivas pela
"PCH Paracambi" nas localidades da Cacaria e Serra do Matoso?

Qual a população além das localidades da Cacaria e Serra do
Matoso serão atendidas pela compensação ambiental da "PCH
Paracambi"?

O montante a ser arrecadado como forma de compensação
ambiental efetivadas pela "PCH Paracambi", conforme indicado acima,
será destinado à instituição de novos parques (unidade de conservação do
grupo de proteção integral), visando, ao menos, dobrar o número de
parques Municipais existentes na Cidade?

Encaminhar estudos, laudos, processos e outros atos
administrativos que autorizaram a compensação ambiental.

Que sejam apresentados laudos, estudos e outros documentos •
que informem os termos e obrigações definidos nessa compensação, caso
ela efetivamente seja confirmada;

Em caso negativo, informar se estão em andamento, estudos,
projetos, tratativas compensação ambiental da "PCH Paracambi" ou
disponibilizaç o, por qualquer outro negócio jurídico relativo à área?

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@piraixj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal .e Pirai
Protocolo n12,16.24„.

21 DEZ 21,7f1

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

Estas informações visam transparência na prestação dos
serviços públicos e tais informações são necessárias para o
desenvolvimento do trabalho do Legislativo Municipal.

Sala das Sessões, 21 de dezembro de 2020.

ALEX JOA 9. M DA SILVA
ereador -

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@piraixj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

	00000001
	00000002